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Введение

Актуальность темы исследования. В России правила о

налогообложении прибыли контролируемых иностранных компаний (далее –

КИК) были введены в законодательство о налогах и сборах в 2015 году, однако

их практическое применение было отложено на несколько лет (так, первые

уведомления о КИК и налоговые декларации по налогу на прибыль

организаций начали представляться только в начале 2017 года). Следует

констатировать отсутствие сформировавшейся правоприменительной

практики (как судебной, так и административной) в данной сфере, что может

свидетельствовать о недостаточном правовом обеспечении налогового

контроля за налогообложением прибыли КИК.

Озвучиваемые при принятии закона планируемые налоговые

поступления от введения правил о налогообложении прибыли КИК в

несколько десятков миллиардов рублей ежегодно до сих пор не были

достигнуты. Так, по данным Федеральной налоговой службы (далее –

ФНС России), ежегодные налоговые поступления в этой части продолжают

падать (поступления в 2017 году – 6 533 млн руб., в 2018 году – 4 761 млн руб.,

в 2019 году – 4 209 млн руб., в 2020 году – 5 613 млн руб., в 2021 году –

3 379 млн руб., в 2022 году – 3 997 млн руб., потенциальные поступления в

2023 году – около 3 530 млн руб.). Приведенные данные по налоговым

поступлениям в целом, как представляется, не обусловлены объективными

экономическими факторами, что, следовательно, требует соответствующего

научного анализа и осмысления лежащих в основе этого причин.

В действующие нормы о налогообложении прибыли КИК на

постоянной основе вносятся изменения. Так, с момента принятия первого

закона было принято еще как минимум десять федеральных законов, которые

уточняли или меняли соответствующие положения законодательства о

налогах и сборах. Это показывает востребованность данных налогово-
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правовых норм и необходимость их всестороннего исследования, в том числе

с точки зрения налогового контроля за налогообложением прибыли КИК.

Многие аспекты налогового контроля за налогообложением прибыли

КИК до сих пор не были исследованы в отечественной науке налогового права,

такие как, например, особенности осуществления налогового контроля в

данной сфере, цель осуществления такого контроля, природа оснований

освобождения прибыли КИК от налогообложения, вопросы определения и

уменьшения прибыли КИК на определенные показатели и др.

Отсутствие единого подхода в понимании основных аспектов

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК, а также имеющиеся

пробелы в соответствующих положениях российского законодательства о

налогах и сборах свидетельствуют об актуальности избранной темы

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

налогообложения прибыли КИК и в целом осуществления налогового

контроля как такового посвящен ряд работ представителей юридической и

экономической науки (как отечественной, так и зарубежной).

Исследованию государственного финансового контроля посвящены

работы следующих ученых: Л.Л. Арзумановой, Н.М. Артемова,

О.Н. Горбуновой, Е.Ю. Грачевой, Ю.А. Крохиной, М.А. Лапиной,

Г.Ф. Ручкиной, Э.Д. Соколовой, Р.А. Тории, Н.И. Химичевой,

И.А. Цинделиани, С.О. Шохина и др.

По теме налогового контроля можно выделить труды следующих

авторов: Д.В. Винницкого, В.И. Гуреева, И.И. Кучерова, Т.Ю. Курбатова,

С.Г. Пепеляева, Г.П. Толстопятенко, Д.С. Щекина и др.

Налогообложение прибыли КИК (общие положения) и вопросы

международного налогообложения были предметом исследования российских

авторов: В.А. Гидирима, С.В. Каневского, А.А. Копиной, В.А. Мачехина,

А.С. Мельниковой, А.В. Фокиной, И.А. Хавановой, А.А. Шахмаметьева и др.
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По теме налогообложения прибыли КИК можно отметить также

работы зарубежных исследователей: Б. Арнолда (Arnold Brian),

А. Вейхенридера (Alfons J. Weichenrieder), К. Гарендта (Christoph Harendt),

А. Грегора (A. Gregor), М. Ланга (Michael Lang), Л. Мозула (L. Mozule),

Д. Пинто (Dale Pinto), Дж. Преббла (John Prebble QC), А. Преттля (Axel Prettl),

М. Руфа (Martin Ruf), Д. Сандлера (Daniel Sandler), Д. Хагена

(Dominik von Hagen) и др.

Отдельно стоит упомянуть исследование Л.Н. Старженецкой

«Правовое регулирование налогообложения контролируемых иностранных

компаний: опыт зарубежных стран и России» (2015 г.), посвященное анализу

общих положений правил о КИК (в том числе зарубежный опыт) и сравнению

указанных правил с принципами международного налогового права. Можно

выделить также исследование экономиста Ю.В. Алешина «Развитие системы

налогового администрирования контролируемых иностранных компаний»

(2022 г.), в рамках которого были предложены методологические подходы к

организации процесса налогового администрирования контролирующих лиц и

специализированный способ определения величины дохода контролирующего

лица с использованием экономико-математической модели расчета

потенциального объема прибыли КИК.

Также стоит отметить диссертации К.А. Пономаревой «Правовой

режим налогообложения прибыли юридических лиц и доходов физических

лиц в Российской Федерации и Европейском союзе: сравнительно-правовое

исследование» (2020 г.) и К.А. Тасалова «Правовое регулирование

противодействия избежанию уплаты налога на прибыль организаций в

Российской Федерации и Европейском союзе» (2022 г.), в которых

диссертанты осветили отдельные аспекты правил о налогообложении

прибыли КИК в рамках Европейского союза (далее – ЕС).

Прочие исследования в области международного налогообложения за

последнее время были посвящены исследованию вопросов образования

постоянного представительства для целей налогообложения (Е.А. Захаров,
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Г.Р. Яруллина), удержания налога у источника и концепции бенефициарного

собственника (З.В. Балакина, С.В. Сергеев), вопросам устранения двойного

налогообложения (И.В. Подчуфарова, И.А. Хаванова), общим нормам о

запрете обхода налогового закона (Д.А. Курочкин) и не рассматривали

вопросы правового обеспечения налогового контроля за налогообложением

прибыли КИК.

Можно констатировать, что в современной науке налогового права

недостаточное внимание уделяется исследованию вопроса налогового

контроля за налогообложением прибыли КИК, анализу актуальных тенденций

развития правового регулирования и правоприменительной практики в

рассматриваемой сфере, в том числе с учетом постоянного реформирования

законодательных положений в данной сфере, что требует соответствующего

обобщения, анализа и исследования.

Целью исследования является разработка и обоснование

теоретических положений и практических подходов по совершенствованию

правового обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли

контролируемых иностранных компаний.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи

теоретического и прикладного характера:

– установить цель осуществления налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК, раскрыть сущность правового обеспечения

налогового контроля, а также дать правовую характеристику правил о

налогообложении прибыли КИК;

– выявить влияние ограничительных мер (санкций) на российские

правила о КИК;

– раскрыть правовые особенности осуществления налоговыми

органами налогового контроля за налогообложением прибыли КИК,

проанализировать предусмотренные виды налоговых правонарушений в

данной сфере;
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– определить правовую природу оснований освобождения от

налогообложения прибыли КИК и предложить теоретическую классификацию

указанных оснований освобождения от налогообложения;

– сформулировать проблемы правового регулирования определения

контролирующими лицами налоговой базы и суммы налога по доходам в виде

прибыли КИК и предложить соответствующие изменения налогово-правового

регулирования в данной сфере;

– соотнести подход ЕС к построению правил о КИК и выбранный

Россией подход, определить сходные и отличительные черты сравниваемых

правил, а также предложить на основе проведенного сравнительного анализа

поправки в российское законодательство о налогах и сборах;

– разработать как предложения (поправки) по изменению российских

норм законодательства о налогах и сборах в части налогообложения прибыли

КИК в целях улучшения правового обеспечения налогового контроля в этой

сфере, так и теоретические предложения в данной сфере в целях развития

российской науки налогового права.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в сфере правового обеспечения налогового контроля за

налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний.

Предмет исследования составляют нормы российского и зарубежного

законодательства о налогах и сборах, регулирующие отношения в сфере

налогообложения прибыли КИК и осуществления налоговыми органами

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК, а также

правоприменительная практика (как административная, так и судебная)

применения указанных норм налогового права и научные труды

(исследования) представителей юридической и экономической науки в

изучаемой научной сфере.

Область исследования. Диссертация соответствует основным

положениям пункта 22. «Налогообложение и налоговые системы. Налоги,

сборы и иные обязательные платежи. Налоговые правоотношения. Налоговые

[…]


основания для освобождения прибыли КИК от налогообложения в России и

предусмотреть конкретный список документов, которые подтверждали бы

выполнение налогоплательщиками условий для конкретного освобождения,

что позволило бы повысить для налогоплательщиков степень определенности

в части того, что ожидают налоговые органы для подтверждения

соответствующих условий и оснований. Также автором была предложена

авторская квалификация оснований для освобождения прибыли от

налогообложения на качественные (нерасчетные) и количественные

(расчетные).

В работе также отмечается, что налоговая отчетность контролирующих

лиц (уведомление об участии в иностранных организациях, уведомление о

КИК, специальные листы (разделы) налоговых деклараций) является одним из

основных источников информации для налоговых органов для проведения

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК. Дополнение

указанной отчетности новыми видами (формами) отчетности представляется

нецелесообразным.

Исследуя правовое регулирования уменьшения прибыли иностранной

компании на сумму накопленных убытков, выявлено следующее. Так, было
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установлено и аргументировано, что убыток, образовавшийся в результате

уменьшения прибыли КИК на сумму выплаченных дивидендов, является

искусственным и не переносится на будущие периоды для целей

последующего зачета против прибыли КИК. Кроме того, подтверждено, что

контролирующее лицо вправе использовать исторические убытки КИК без

необходимости подачи за периоды образования таких убытков уведомления о

КИК.

Кроме того, в рамках исследования предложены научно-обоснованные

теоретические определение, классификация и цели осуществления

корректировок, применяемых при определении налогоплательщиком

налоговой базы по каждой КИК для целей налогообложения в Российской

Федерации. Под корректировками предложено считать доходы (расходы)

КИК, не учитываемые (исключаемые) при определении прибыли (убытка)

такой компании или учитываемые в особом порядке для целей

налогообложения в Российской Федерации. Такие корректировки могут быть

разделены на общие и специальные, критерий классификации – область

(сфера) применения корректировок. Общие корректировки применяются как

при расчете прибыли (убытка) КИК по данным финансовой отчетности, так и

при расчете прибыли (убытка) КИК по правилам гл. 25 Кодекса, в то время как

специальные корректировки могут применяться только при расчете прибыли

(убытка) КИК по данным финансовой отчетности. В части целей

осуществления специальных корректировок отмечается, что в данном случае

можно говорить лишь об общей направленности таких корректировок

(исключение из расчета «бумажных» доходов расходов). С точки зрения

правовой природы корректировки прибыли (убытка) КИК не могут

рассматриваться в качестве налоговых льгот.

При этом в части показателей, уменьшающих величину

скорректированной прибыли КИК для целей налогообложения в Российской

Федерации, отмечены следующие особенности: использование (применение)

контролирующим лицом таких показателей возможно только после
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осуществления корректировок; такие показатели могут использоваться только

если финансовый результат КИК – прибыль (первоначальный результат или

результат, полученный в результате корректировок); в отличие от

корректировок (специальных), указанные показатели могут применяться как

при расчете прибыли КИК по данным финансовой отчетности, так и при

расчете по правилам гл. 25 Кодекса; отдельные показатели могут

использоваться только при расчете прибыли структур без образования

юридического лица или юридических лиц, для которых в соответствии с их

личным законом не предусмотрено участие в капитале.

В итоге исследования делается вывод о необходимости

совершенствования налогово-правовых норм как в сфере налогообложения

прибыли КИК, так и в сфере налогового контроля за налогообложением

прибыли КИК, что позволит обеспечить более высокий уровень правового

обеспечения в данной сфере и в конечном счете будет способствовать

повышению эффективности налогового контроля за налогообложением

прибыли КИК, а также повышению собираемости налоговых поступлений в

данной сфере.
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Список сокращений и условных обозначений

В настоящей диссертации применяются следующие сокращения и

обозначения:

АО – акционерное общество;

БЕПС – план ОЭСР в области противодействия размыванию налоговой базы и

выводу прибыли из-под налогообложения;

ГМН – глобальный минимальный налог;

ДИДН – договор об избежании двойного налогообложения;

ДИТ – договор инвестиционного товарищества;

ЕС – Европейский союз;

ИО – иностранная организация;

КИК – контролируемые иностранные компании;

КНП – камеральная налоговая проверка;

Кодекс – Налоговый кодекс Российской Федерации;

МГК – международная группа компаний;

Минфина России – Министерство финансов Российской Федерации;

МК – международная компания;

МСФО – международные стандарты финансовой отчетности;

МХК – международная холдинговая компания;

НСБУ – национальные стандарты бухгалтерского учета;

ООО – общество с ограниченной ответственностью;

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития;

ПИФ – паевой инвестиционный фонд;

СРП – соглашение о разделе продукции;

ФНС России – Федеральная налоговая служба;

ATAD – директива ЕС в области противодействия размыванию налоговой

базы и выводу прибыли из-под налогообложения (англ. Anti-Tax Avoidance

Directive);

BEPS – см. БЕПС выше (англ. Base Erosion and Profit Shifting);
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CbCR – страновая отчетность международной группы компаний (англ. Country

by Country Reporting);

EOIR – обмен налоговой информацией по запросу (англ. Exchange of

Information on Request);

ETR – эффективная ставка налогообложения (англ. effective tax rate);

GAAR – общая антиуклонительная норма / правило (англ. General Anti-

Avoidance Rule);

IIR – первое правило включения в рамках Второго направления (англ. Income

Inclusion Rule);

MLI – многосторонний международный договор / конвенция (инструмент)

(англ. Multilateral Instrument).

SAAR – специальные антиуклонительные нормы / правила (англ. Specific Anti-

Avoidance Rules);

TIEA – международные договоры об обмене налоговой информацией (англ.

Tax Information Exchange Agreements);

UTPR – второе правило обложения в рамках Второго направления (англ.

Undertaxed Profits / Payments Rule).
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