ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на Купина Максима Сергеевича,
автора диссертации на тему «Правовое обеспечение налогового
контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных
компаний», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по научной специальности
5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

В течение всего периода подготовки диссертации Купин Максим Сергеевич являлся аспирантом Департамента международного и публичного права Юридического факультета Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Диссертационное исследование на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. «Публично-правовые (государственно-правовые) науки» подготовлено на актуальную в настоящее время тему «Правовое обеспечение налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний» и было выполнено на базе Департамента международного и публичного права Юридического факультета. Выбранная тема диссертации представляется актуальной и направлена на исследование возможности совершенствования правового обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний. Актуальность темы обуславливается также отсутствием сформировавшейся правоприменительной практики (как судебной, так и административной) в данной сфере, снижением налоговых поступлений в данной сфере и недостижением целевых налоговых показателей, частым изменением налогово-правовых норм в области налогообложения прибыли контролируемых иностранных компаний, отсутствием научно обоснованного подхода к формулированию соответствующих положений российского законодательства о налогах и сборах. Вышеизложенное показывает актуальность выбранной темы исследования, а также теоретическую и практическую значимость диссертации.

На протяжении обучения и подготовки диссертационного исследования Максим Сергеевич добросовестно соблюдал предъявляемые к нему требования, исполнял возложенные на него обязанности в установленные сроки, проявил себя как ответственный аспирант. Все кандидатские экзамены сданы Максимом Сергеевичем на оценку «отлично».

Максим Сергеевич участвовал в апробации результатов исследования на пяти мероприятиях, проводимых как на базе Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», так и на базе сторонних научных и образовательных организаций.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 работ общим объемом 4,85 п.л. (весь объем авторский), в том числе 6 работ авторским объемом 3,59 п.л. опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Материалы диссертации также были успешно апробированы и внедрены в практическую деятельность Группы налогообложения топливно-энергетического комплекса Отдела налогового консультирования компании ООО «Технологии Доверия – Консультирование» (ранее ООО «ПрайсвогтерхаусКуперс Консультирование», РwС в России) в рамках реализации отдельных проектов и проведения выступлений (вебинаров) для клиентов компании, а также при проведении внутреннего обучения отдельных сотрудников компании, направленного на повышение квалификации указанных сотрудников в рассматриваемой сфере.

В процессе работы над диссертацией Максим Сергеевич проанализировал значительный объем как научного, так и практического материала. Следует отметить высокий уровень подготовки Максима Сергеевича и последовательность работы над исследованием, что положительно отразилось на качестве диссертации и сделанных выводах и заключениях.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке научно обоснованных теоретических подходов к правовому обеспечению налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний, а также в формулировании практических рекомендаций по совершенствованию законодательства о налогах и сборах, регулирующего данную сферу общественных отношений. Так, в частности, была определена цель налогового контроля в данной сфере; выявлен междисциплинарный характер налогово-правовых норм о налогообложении прибыли контролируемых иностранных компаний; разработана теоретическая классификация оснований для освобождения прибыли контролируемых иностранных компаний от налогообложения и выявлена их правовая природа; разработано и теоретически обосновано понятие «промежуточные дивиденды» для целей применения законодательства о налогах и сборах в исследуемой сфере; предложены поправки в законодательство о налогах и сборах в части расширения

оснований для уменьшения налогооблагаемой прибыли контролируемых иностранных компаний на определенные суммы и прочее

Представляется, что поставленная цель по результатам проведенного исследования достигнута, задачи, обусловленные целью работы, решены. Разработаны теоретические и практические положения, направленные на совершенствование правового обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний и расширение теоретических представлений в данной сфере. Установлена необходимость проведения дальнейших научных исследований в указанной сфере общественных отношений.

Диссертация Купина М.С. представляет собой законченное, актуальное и практически значимое исследование, выполненное автором самостоятельно на высоком научном уровне, в результате которого были получены результаты, имеющие как практическое, так и теоретическое значение, а также научную ценность и новизну.

Считаю, что диссертация Купина Максима Сергеевич на тему «Правовое обеспечение налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний» соответствует требованиям Положения о присуждении в Финансовом университете ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук, утвержденного приказом Финуниверситета от 30.08.2019 № 1714/о, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к публичной защите в диссертационном совете Финансового университета Д 505.001.112.

Научный руководитель,
профессор Департамента международного и
публичного права Юридического факультета
федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения
высшего образования «Финансовый
университет при Правительстве
Российской Федерации», доктор
юридических наук (5.1.2.), профессор

125167, г. Москва,
Ленинградский проспект, д. 49/2
телефон: 8 (499) 553-11-39
e-mail: MALapina@fa.ru

Лапина Марина Афанасьевна

22.06.2023